
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 250 DEL REG. GENERALE 
N. 192 DEL REG. AREA 
 
DATA: 22/09/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO  DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
MAGGIOLI S.P.A PER FORNITURA DEI REGISTRI DI 
STATO CIVILE.CIG: B854BCFD34 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue  del mese di  settembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO che il responsabile dell’area amministrativa risulta allo stato attuale non individuato e 
che, comunque necessita provvedere con urgenza a dare esecuzione alla richiesta; 
RICHIAMATO il decreto sindacale, con il quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale 
responsabile dell’area finanziaria e amministrativa  con il quale le sono stati conferiti i poteri di 
assumere gli atti di gestione, compreso l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno; 
PRESO ATTO che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 
competenza della sottoscritta responsabile del servizio l’adozione del presente atto; 
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente procedere all’acquisto dei fogli dei Registri di 
Stato Civile;                  
Atteso Che: 
-  l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
-  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro al netto di iva; 
Verificato che, la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di iva; 
 Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA per la 
fornitura di che trattasi in modo da far fronte alle necessita del servizio; 
Dato atto che in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi risulta 
confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi della fornitura, non 
compatibili/coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché in funzione dell’obbiettivo di 
economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si ritiene necessario fare ricorso alla 
procedura all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
 Rilevato: 
- Che il citato articolo prescrive che per servizi o forniture inferiori a centoquarantamila 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Che l’art. 49 del D.lgs. 36/2023, in continuità con la disciplina pregressa e con le previsioni delle 
Linee Guida ANAC n. 4, impone alle stazioni appaltanti, al fine di evitare il formarsi di rendite anti 
concorrenziali, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, il quale, tuttavia, può essere 
derogato nelle seguenti ipotesi: “4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;6. È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a € 5.000,00”; 
- Che nel caso di specie si deroga a tale principio in quanto trattasi di affidamento di i porto 
inferiore a € 5.000,00; 
Ritenuto quindi opportuno, viste le competenze attribuite al Responsabile del Progetto, dall’art. 15 
del D.lgs. 36/2023 che l’affidamento della fornitura di cui trattasi avvenga mediante affidamento 
diretto; 
VISTO l’offerta del 14/09/2025 acclarato al Prot.n. 2275 del 16/09/2024 trasmesso dalla 
Società Maggioli S.p.A.– (C.F.: 06188330150 – P.IVA: 02066400405), dell’importo totale 
di € 360,63, di cui € 295,60 (comprensive di € 20,00 per spese di trasporto) per imponibile 
ed € 65,03  per IVA al 22%;  
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 
Precisato che: 
 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’affidamento diretto della fornitura dei registri di stato 
civile. 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Evincibili nella lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 
l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della  fornitura dei registri dello stato civile 
alla Società Maggioli S.p.A.– (C.F.: 06188330150 – P.IVA: 02066400405), dell’importo 
totale di € 360,63, di cui € 295,60 (comprensive di € 20,00 per spese di trasporto) per 
imponibile ed € 65,03  per IVA al 22%; 
RITENUTO, quindi, necessario procedere al relativo impegno di spesa della somma 
complessiva di € 360,63  (IVA compresa), mediante imputazione al seguente codice di 
bilancio: 
 Codice 01.07.1 - P.d.C. 1.03.01.02.001 C.O.F.O.G. 01.3 (voce 680/4/1), codifica 

ex D. Lgs. n. 118/11, annualità 2025 ed esigibilità stessa annualità 2025 del 
corrente bilancio di previsione 2025 - 2027, che presenta la necessaria e 
sufficiente disponibilità; 

Dato Atto che: 
 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito presso all’ANAC, a 
mezzo della piattaforma PCP  il seguente CIG: B854BCFD34; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della ditta, mediante accesso 
informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL e che 
riporta: Numero Protocollo INPS_47472833 Data richiesta 18/09/2025 Scadenza validità 
16/01/2026; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 
d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento della fornitura del materiale da 
cancelleria , precisando che: 
 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’affidamento diretto della fornitura dei registri di stato 
civile. 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Evincibili nella lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 
l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
2. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, meglio generalizzata nel preventivo allegato, mediante 

affidamento diretto alla Società Maggioli S.p.A.– (C.F.: 06188330150 – P.IVA: 
02066400405), dell’importo totale di € 360,63, di cui € 295,60 (comprensive di € 
20,00 per spese di trasporto) per imponibile ed € 65,03  per IVA al 22%; 

3. DI IMPEGNARE  , in favore della  Tipolitografia Jonica snc di Domenico Acampora & C. con 
sede legale in  Via Michelangelo Buonarroti,20- Trebisacce- P.I.: 02243760788 la somma di 
€ 360,63, di cui € 295,60 (comprensive di € 20,00 per spese di trasporto) per imponibile ed € 
65,03  per IVA al 22%; 

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di  € 360,63 (IVA compresa), mediante 
imputazione al seguente codice di bilancio: 

 Codice 01.07.1 - P.d.C. 1.03.01.02.001 C.O.F.O.G. 01.3 (voce 680/4/1), codifica ex D. 
Lgs. n. 118/11, annualità 2025 ed esigibilità stessa annualità 2025 del corrente bilancio di 
previsione 2025 - 2027, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

5. DI DARE ATTO: 
 Che  per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito presso all’ANAC, a 
mezzo della piattaforma PCP  il seguente CIG: B854BCFD34; 

 Che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della ditta, mediante accesso 
informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL e che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riporta: Numero Protocollo INPS_47472833 Data richiesta 18/09/2025 Scadenza validità 
16/01/2026; 

6. DI STABILIRE che l’operatore economico affidatario del servizio, assumerà tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. DI DISPORRE, altresì, la trasmissione del presente atto al Responsabile del servizio 
competente per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web 
istituzionale del Comune per quindici giorni in conformità alle vigenti Disposizioni Legislative; 

10. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.   

 

   
     A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il R.U.P. è l’Arch. 

Linda Adduci a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0981- 53006.
  

 
 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 15/10/2025  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 15/10/2025 al 30/10/2025 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 15/10/2025 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


